» Et al segundo obispo dió á Braga, é otrosí muy grandes et  
 » buenas cibdades, et la primera es Domium, et el puerto de Por-  
 » tugal, et Coria, et Oviedo, et Astorga, et Britonia, et Santiago  
 » et la iglesia de Orense, et dióle á Lugo, et Iria, et Tula.

» Et al tercero dió á *Tarragona*, et *Barcelona*, et Caña, et Mo-  
 » rada, et Albiera, et Oriela, et Lérida, et Tortosa, et Huesca, et  
 » Pampelona, et Calahorra.

» Et al cuarto dió á *Cartagena*, et Caritro, et Estumbra, et Se-  
 » cumbria, et Alcuesa, et á Guadalfaxara, et Valencia, et Murcia,  
 » et Liria, et Castellana, et Montojia, et Baza, et Bejena.

» Et al quinto dió á Mérida, et Beja, et Lixbona, et Gob-  
 » tania, et Coimbra, et la Mora, et Evora, et Coria, et Lampa.

» Et al sexto dió á Sevilla, et Itálica, et Jerez, et Sidonia, et  
 » Niebla, et Málaga, et Libita, et Ecija, et Cabra, et ansi parti-  
 » tió César Constantino á España por seis obispados.

» Et Constantino tovo por bien que la fe de Jesucristo obiese Se-  
 » ñor por sí, et fue él á morir á Constantinopla, et llamóse rei y  
 » señor de Constantinopla, ansí como los otros se habian llamado  
 » de Roma. Et pues ordenó que todos los cristianos obedeciesen al  
 » señor de Roma, aquel que era señor de los cristianos clérigos, et  
 » que ellos decian que era santo por el poder que él habia de su  
 » apóstol Pedro, et que Jesucristo diera á Pedro, et los que hi se  
 » hicieron cristianos entonce, non ha home en el mundo que los pu-  
 » diese contar ni dar cuenta. Et obieron reyes et príncipes et gran-  
 » des, et tanto les consintió Dios que nunca cosa comenzaba á que  
 » non diese cabo á su voluntad. Et pues de todo esto fizo tantas de  
 » buenas cosas que ya non pudiesen ser desfechas, et parecerán per siem-  
 » pre jamas: et murió. Et reinó treinta años: et vivió por toda su  
 » vida sesenta y cinco años.

#### NOTA.

La obra que suena *traduccion de la historia del moro Rásis* está  
 llena de patrañas, el original árabe no ha llegado á nuestros dias.

La division de obispados, conforme se dice en estos fragmentos,  
 es agena de verdad; pues la provincia de Narbona no era española

en tiempo de Constantino; y en las otras cinco provincias hay muchos errores.

Pero sin embargo es útil esta memoria para saber que la opinion de los sabios del siglo décimo era que el emperador habia hecho division de obispos; y es verosímil que este modo de pensar tuviese mucha mayor antigüedad, y aun es posible que Rásis leyese la noticia en escritos anteriores á su tiempo.